¹⁾ Hovershausen, Kirchberf Amte Lauenstein?

²⁾ Früher zu Altenhagen, Amte Springe, gehörig? Ein »Hukishohl« soll bei Münchshagen, im Gerichte Loccum, gelegen haben.

Johannes dei gratia mindensis ecclesie electus. Omnibus christi fidelibus hoc scriptum intuentibus Eternam in domino salutem. Nouerit igitur tam presenciam quam futurorum industria quod nobis confcientibus et ratum habentibus conuentus ecclesie in lacu sancte Marie. decimam noue indagini. inter Gelthene et Grauuithe sitam, a domino hermanno dicto Hode. pro octoginta marcis comparauit. Et in recompensationem huius decime. proprietatem domorum duarum, in hegerehusen et hukehsole sitarum nobis et ecclesie nostre relinquit. vt autem hec rata et inconuulsa permaneant. presentem scriptum sigilli nostri manimine facimus insigniri. Testes autem huius rei sunt. Dominus conradus de mandeslo. et filius eius Lippoldus. thidericus de ekesen. hermannus de Buren. Berenwardus et hinricus fratres de hemenhusen. et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M. CC. XL. II. in die Bartholomei apostoli. IX. kalendas Septembris.

Auf dem beschädigten Siegel von weißem Wachs läßt sich mit Sicherheit nichts mehr erkennen.

Urf. 47.

Bischof Johann zu Minden schenkt dem Kloster Mariensee den Zehnten zu Rienshagen ¹⁾ in der Pfarodie Silten (Amts Neustadt a. R.), welchen der Edle Herr Hermann genannt Hobe ihm resignirt hat. „In castro nouo“ ²⁾, 26. November 1242.

In nomine Sancte et indiuidue trinitatis. Johannes dei gratia Mindensis ecclesie electus. vniuersis prefens scriptum inspectoribus. Salutem in Christo Jesu. Quoniam humane memorie inbecillitas diutino tractu temporis obumbrarj consueuit. constitutio discreta constituit. quoniam facta memorie digna scriptorum auctoritas confirmaret. Hinc est quod presentibus scriptum inspectoribus significamus. posteris recolendum transmittimus. quod nobilis vir Hermannus dictus Hode decimam quandam sitam ia indagine in parrochia Geltene quam de manu nostra in sehdum tenebat. in manus nostras ea conditione resignauit. ut eam ecclesie de lacu Sancte Marie conferremus. Nos igitur uerbis beati Jeronimij scribentibus ad damasum inherentes. dicentis. Si aliquando fuerint a laicis detenta. que diuini iuris esse noscuntur. et ad usum transferint monachorum. episcopo loci prebente consensum. stabunt eis omnia perpetua firmitate Subnixi. maxime de decimis illis. que laicis in sehdum perpetuo fuerint concessae. Quapropter omnipotentis dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra auctoritate consili. dictam decimam cum omni iure et integritate quod in ea auctoritate ecclesie beati Petri habebamus. in ecclesiam de lacu. Sancte marie cum proprietate transfulimus ob reuerentiam genitricis dei. excommunicantes omnes contradictores et inuasores auctoritate supradicta. Vt autem hec rata et inconuulsa permaneant. presentem paginam sigilli nostri impressione communivimus. Huius rei testes sunt. Conradus et Liuppoldus de Mandesle. Tidericus de Ekesen. Hermannus de Buren. Berenwardus et Heinricus fratres. Heinricus de

¹⁾ Bergl. Note 1. zur Urf. 42. vom 10. August 1242.

²⁾ Über die obige Weste s. Arch. Schinna Note 2. zur Urkunde vom 3. Juni 1254.

horscholte. Arnoldus Stiuye. Ludengerus de Bolenhufen. milites. Conradus et Gerardus fratres dicti Saxones. et alij quam plures. Acta sunt hec. Anno domini. M.CC.XLIi. crastino katerine. Electionis nostre anno primo in castro nouo.

Das Siegel ist von weißem Wachs. Auf der Umschrift erkennt man die Worte: Mindensis electus.

Urk. 48.

Graf Konrad von Bölpe bewirkt die Beilegung eines Streits zwischen dem von seinem verstorbenen Vater, dem Grafen Bernhard ¹⁾, gestifteten Kloster Mariensee und einigen freien Colonen in „Oldenthorpe“ ²⁾. Ohne Jahr ³⁾.

C. dei gratia comes in welepa. omnibus fidelibus hanc paginam inspecturis. in uero salutari salutem. Multis et magnis incommodis occurrimus. cum etatis nostre negocia litterata memoria perhennamur. Innotescat ergo presentibus atque futuris. quod pater meus. beate memorie comes bernardus. diuina Sancti inspirante gratia. claustrum virginum ordinis cisterciensis suo fundauit in predio quod lacus sancte Marje uocatur. Huic uero bona loco ipsi adiacentia. et alia bona multa pro salute sue anime dedit. quatenus bona centuplicata post hanc uitam recipiet. Eo uero uiam uniuerse carnis ingresso. coloni quidam liberi. qui in nilla oldenthorpe sunt positij. prefato cenobio hoc inposuerunt. quod eof in multis leserit. vnde et ipsum monasterium modis omnibus molestabant. Nos uero hanc uerram sedare cupientes. cum matre et ministris nostris et suprascripti claustris prelatif habuimus concilium. et ita sunt compositi ut ab ecclesia illa daretur hominibus illis tres marce. Sicque bona propterque coutendebant. in noualibus. in agris. in lignis. in pratif. et aquis domui dei salua remanerent et inconuuls. Huius rei testes sunt dominus bertoldus de grafhorst. Albertus luchtekanne. Volbertus de stoachim. Arnoldus antiquus aduocatus. Luderus de rozce. Jurus (sic) aduocatus. Hartwicus. Ne quis uero in posterum actum nostrum attemptet infringere. prefens scriptum appensione nostri sigilli muniuimus.

Das erhaltene Siegel (in weißem Wachs) des Grafen Konrad mit den Böhmer Bufflehörnern.

¹⁾ Hier nennt der Graf Konrad seinen Vater Bernhard direct. Der Beweis wurde bisher indirect durch die Mutter geführt.

²⁾ Vergl. Note 1. zur Urk. 22.

³⁾ Graf Konrad wurde 1232 volljährig und kommt 1255 zuletzt vor.

Urk. 49.

Graf Konrad von Bölpe thut kund, daß die Eöhne des Herrn Constin an gewisse von ihrem Vater, seinem Dienstmanne, mit ihrer Bewilligung dem Kloster Mariensee einij verkaufte Güter zu Ewersen (im Kirchp. Mandelsloh, Amts Neustadt a. R.)

zwar Ansprüche gemacht haben, daß aber Usarius nach Aufnahme seiner Tochter in's Kloster mit Zustimmung seiner Söhne auf diese Güter verzichtet hat. Ohne Jahr ¹⁾.

(Vergl. Urk. 21.)

C. comes de wilpa. omnibus huius pagine inspectoribus salutem. De gestis hominum grandis suboritur occasio. si non fuerint litterarum indicia tradita. Sciunt ergo presentes atque futuri. quod dominus constans noster ministerialis uendidit claustrum in loco sancte Marie bona quedam in euendessen pro septem maris. et cum filiis suis suis (sic) resignauit. Processu itaque temporis cum filii ipsius creuissent. predicta bona in usus suos transferre cupientes. claustrum uim faciebant. Sed postquam filia eius est inibi recepta. uirginumque collegio adiuncta. usarius cum uxore eius et filiis suis eadem bona libera absque omni contradictione nobis presentibus supradicto cenobio resignauit. Ne qua uero in posterum hoc actum attemptet calumpnia. hanc litteram sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Wohlerhaltenes gläsernes Siegel.

¹⁾ Schrift aus der Mitte des 13. Jahrh. Graf Konrad von Wölpe regierte von 1232 bis 1255.

Urk. 50.

Graf Konrad von Wölpe schenkt dem Kloster Mariensee das Obereigenthum einer Hufe Landes zu Hagen (Kirchdorf, Amte Wölpe), welche Engelbert und Bernhard von Gilte ¹⁾ von ihm zu Lehn getragen haben. Ohne Jahr ²⁾.

C. gratia dei comes in welepa. omnibus huius pagine inspectoribus salutem. Innotescat presentibus atque futuris. quod nos cum bona uoluntate et plena liberalitate donauimus proprietatem unius mansi in hachen. quem dominus enkelbertus et frater eius dominus bernhardus de clethe de manu nostra tenuerunt dilecte nobis congregationi in loco sancte Marie. Ne quis in posterum hoc actum nostrum ausu temerario infringat. presentis scriptum nostri sigilli appensione fecimus roborari.

Siegel abgefallen.

¹⁾ Diese Familie ist ausgestorben. Das Dorf Gilte liegt im Kirchsp. und Amte Hildes; das Gut Gilte ist im Besitze der Herren von Honstedt.

²⁾ Wie die vorhergehende Urk. 49.

Urk. 51.

Graf Konrad von Wölpe erläßt bis zur Wiedererstattung von 3 Mark das dem Kloster Mariensee gehörige Haus zu Otternhagen (Kirchdorf im Amte Neustadt a. R.) aller ihm schuldigen Dienste. Wölpe, 1245.

Conradus dei Gratia comes de welepe Omnibus hoc scriptum inspecturis Salutem in uero salutari. Notum esse cupimus omnibus Christi fidelibus quod nos ecclesie lacus Sancte Marie libertatem relinquimus super domum suam quam habet ecclesia in parte inferiori oterenhagen ipsam uidelicet eximentes ab omni iure et seruicio quo nobis erat obligata. hoc uero factum ratum habituri quo usque tres marcas iam dicte ecclesie restituamus. et ut hec ordinatio irrenocabilis persistat et firma. presentem cedulam Sigilli nostri testimonio duximus confirmandam. Data in welepe Anno incarnationis domini M. CC. XL. V.

Siegel abgefallen.

Urf. 52.

Herzog Otto von Braunschweig schenkt dem Kloster Mariensee vier Häuser zu Linsburg (im Kirchsp. Hufum, Amts Wdipe) für den Fall, daß ihm sein Vasall, der Graf von Hoya, dieselben mit Zustimmung seines Bruders resigniren wird¹⁾. 1246.

(Nach dem Original. — Abgedr. in den Orig. Guelf. IV, 209.)

Dei gratia Otto Dux de Brunelwih omnibus in perpetuum. Nouerint omnes hanc paginam inspecturj quod nos proprietatem Quatuor domorum in villa Linsborch cum omnibus suis pertinencijs damus et assignamus Ecclesie de Lacu sancte Marie. perpetuo possidendam tali adiecta condicione si apud comitem de Hoya. quj predictam proprietatem a nobis tenet in pheodo. possit optinere quod hanc donacionem ratam habeat et de eius fratris consensu et libera voluntate. In cuius rei testimonium. presentem lysteram predicte ecclesie sigilli nostri munimine contulimus roboratam. Anno domini M. CC. XLVI.

Siegel des Herzogs erhalten.

¹⁾ Vergl. die folgende Urf. 53. des Grafen Heinrich, die jedoch des brüderlichen Consensus nicht gedenkt.

Urf. 53.

Graf Heinrich von Hoya¹⁾ resignirt dem Herzoge von Braunschweig die Güter zu Linsburg (im Kirchsp. Hufum, Amts Wdipe), welche der Herzog dem Kloster Mariensee für den Fall dieser Resignation geschenkt hat. Um's Jahr 1246.

(Vergl. die vorige Urf.)

Reuerendo domino suo ducj de brunelwih. h. Comes. de hoya tocius fidelitatis obsequium Signauerunt nobis prepositus. Abbatissa. et totus conuentus lacus sancte marie

¹⁾ Heinrich II. von Hoya (1235—1257). S. Arch. Nassum Note 4. zur Urf. 12.

quod proprietatem. quorundam bonorum in lineborch que a nobis tenemus in feodo, eis contuleritis dummodo nos vobis eadem resignare uelimus. Nos uero uestre et dicti conuentus uolentes liberaliter satisfacere uoluntati. significamus uobis quod si . . . est dicta bona uestre gratie resignamus.

Siegel (in weißem Wachs) des Grafen Heinrich mit den Bärenklauen.

Urf. 54.

Graf Konrad von Wölpe ¹⁾ thut kund, daß Woltrade von Dreigworden, Gemahlinn des Herrn Wikbold von Holte ²⁾, dem Kloster Mariensee das Eigenthum einer Curie und einer Hausstelle zu Mandelstoh, einer Curie und zweier Hausstellen zu Amendorf (im Kirchp. Mandelstoh, Amts Neustadt a. N.) sammt allen dazu gehörigen Eigenbehörigen geschenkt hat. „Oldendorpe“ ³⁾, 7. December 1249.

(Nach dem Original. — Abgedr. bei Treuer, Münchh. Hist. Anb. p. 12. und Tab. VIII. Vergl. Urkunde vom 11. April 1250.)

In nomine domini. Conradus dei gratia comes de welepa omnibus presentem paginam inspecturis salutem. Quicumque cupiant posteriorum calumpniam et dubium amputare. debent ea que ab eis et coram ipsis ordinantur litterarum testimonio declarare. Hinc est quod scire debent uniuersi. tam presentes quam futuri quod domina W. nobilis matrona. filia domini Widelindi de dreigworden vxor domini Wikboldi de holte. consensu suo inducta cum filiis et filiabus suis et ceteris heredibus proprietatem quorundam bonorum hereditatis sue uidelicet unam curiam. et unam aream in mandelstoh. et unam curiam in amendorpe. et duas areas ibidem. ecclesie que lacus Sancte Marje nuncupatur. pro septuaginta quinque marcis ab ecclesia comparatam. cum omni utilitate agrorum. nemorum. in pascuis et pratif. et aquarum decursibus. et cum uniuersitate mancipiorum. isdem (sic) bonis attinentium. supradicte ecclesie dedit in proprium. et in iudicio nostro ⁴⁾ coram nobis eorundem bonorum possessionem sepe dicte ecclesie assignauit. Insuper dominus wikboldus data fide promisit. ab omnibus qui predicta bona iure hereditario impetierint ecclesiam expedire. Si autem defectum habuerit predicta promissio. illum defectum subplebant dominus Reinbertus. et dominus Conradus de monechusen milites. et dominus Johannes gallicus miles. qui fide data promiserunt. quod ciuitatem nostram nouam ⁵⁾ intrant et non exeant donec ea que sepe